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PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

Marrëveshje Kuadër me afat 2-vjeçar  (24 muaj ) me objekt "Blerje dru zjarri dhe pellet 

për institucionet arsimore për vitin shkollor 2023-2024 si dhe për Njësitë Administrative'' 

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 
03413000-8 Dru zjarri 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  
 

Vlera e pritshme e kontratave që mund të lidhen per periudhen 24 mujore është 20, 151, 000  

(njëzetë milion e njëqind e pesëdhjetë e një mijë ) lekë pa TVSH  
 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor Bashkia Gramsh ka hartuar procesverbalin për argumentimin 

dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, 

me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit ,sipas Shtojcës 8 

b. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3; 

 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

 



2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

 

Plotësimi i kapaciteteve ligjore nga operatorët ekonomikë dhe vërtetimi se ata kanë zotësi 

juridike për të lidhur kontrata prokurimi, bëhet me anë të paraqitjes prej tyre të deklaratës mbi 

përmbushjen e kritereve të përgjithshme, sipas shtojcës 7 dhe 8. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 

5,  të VKM nr.285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore 3 (tri) viteve të fundit financiare (2020, 2021, 2022). 

lëshuar nga Administrata Tatimore, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së 

kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera e përllogaritur të kontratës. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43,pika 2 gërma (b) tëVKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Duke marrë në konsideratë sasinë dhe cilësinë e mallrave objekt prokurimi, kërkohet që OE 

ofertues të paraqesë dokumentacion dhe të vërtetojë se disponon kapacitetet e nevojshme 

ekonomike dhe financiare për ta realizuar atë në kohë dhe në përputhje me specifikimet teknike 

të kerkuara. Për këtë, OE ofertues duhet të ketë disponibilitetin e duhur ekonomik dhe me këtë 

qëllim, Vlera e marzhit te xhiros së kërkuar në kufirin e përcaktuar si më sipër konsiderohet 

tregues i rëndësishëm për kapacitetin financiar të Operatorit Ekonomik Ofertues, duke marrë në 

analizë edhe faktin se vlera e fondit limit është e një kufiri të ulët dhe ju jep mundësine ndër të 

tjera edhe operatoreve ekonomik të vegjel dhe të mesem të kenë akses në ofertë. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, Udhëzimin e 

Ministrit të Financave Nr.5, datë 30.01.2006, “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, VKM-

në Nr. 922 datë 29.12.2014 “Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të 

dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike'' 

 

 

2.2.2  Kopje të bilanceve të 3 (tre) viteve te fundit (2020, 2021, 2022). Nese operatori ekonomik 

ofertues eshte ne kushtet e parashikuara nga Kreu V, neni 41, pika ”c”, e ligjit nr.10091 datë 

5.3.2009 ”Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te regjistruar dhe 



te kontabilistit te miratuar” i ndryshuar, atëherë secili bilanc duhet të shoqërohet me akt-

ekspertizën e kryer nga ekspert kontabel të autorizuar.Kjo kërkesë për kualifikim, konsiderohet e 

përmbushur nëse në 2 (dy) bilance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe 

pasivit. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, Ligjit Nr. 10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar”       

(i ndryshuar). 

 

2.2.3 Vërtetim për shlyerjen e taksave dhe tarifave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor 

për vitin 2023 për çdo vend të ushtrimit të aktivitetit (sipas QKB-së)Në rastet e bashkimit të 

operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin lëshuar nga Autoriteti 

përkatës në të cilën është regjistruar sipas QKB. 

(Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotesimin e formularit 

te vetedeklarimit, dokumentet perkatese vertetuese do të paraqiten nga operatori ekonomik i 

klasifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar sipas Nenit 77 të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”; Kreut V, Seksioni III, Nenin 43, pika 6 të VKM-së Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” si dhe sipas Ligjit Nr. 9632, datë 30.10.2006 

“Për Sistemin e Taksave Vendore” (i ndryshuar).Duke qenë se Autoriteti Kontraktor, Bashkia 

Gramsh, është njësi e vetëqeverisjes vendore, e cila funksionon dhe ka kompetenca të 

përcaktuara sipas Ligjit Nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, Njësia e Prokurimit 

argumenton se pika 2.2.3 është vendosur në kuadër të Ligjit Nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për 

sistemin e Taksave Vendore” (i ndryshuar) 

 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1  Për të provuar përvojën e mëparshme operatori ekonomik duhet të paraqesi dëshmi për 

realizimin me sukses të një ose disa kontratave për shërbimet e mëparshme ,të ngjashme ,në një 

vlerë jo më të vogël se 40 % e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është 

realizuar gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

 

Vleresimi i përvojës së suksesshme të Operatorit/ve Ekonomik do të kryhet bazuar ne 

dokumentat e meposhtme: 



a- Në rastin e përvojës së mëparshme  të realizuara me sektorin publik, operatori/et 

ekonomik, duhet te paraqes/in vërtetime të lëshuara nga enti publik ose fatura tatimore të 

shitjes ,ku të jenë shënuar saktë datat,shumat ,sasitë e mallrave të furnizuara  

Ose 

b- Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen 

vetëm fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

Plotesimi i kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën minimalisht 40 % të vlerës së 

fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar.  

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

  
Përqindja e kërkuar është konsideruar e nevojshme për të provuar besueshmërinë dhe provojën e 

Operatorit Ekonomik ofertues në ofrimin e mallrave që janë objekt prokurimi. kontraten pa vonesa dhe 

pengesa qe do te ndikonin ne ecurine e punes se AK. prandaj është kërkuar që furnizimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën minimale 40 % të vlerës së fondit limit,që është brenda 

vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Vlera ne kufirin e percaktuar ne VKM nr 285 date 19.05.2021, eshte percaktuese dhe objektive, 

si dhe garanton AK (Bashkine Gramsh), se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme 

njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të 

përshtatshëm cilësie si dhe të kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca 

të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të shkuarën 

 

 

2.3.2. Operatori ekonomik /ofertuesi duhet të paraqesi Liçensën profesionale të Shoqërisë duke 

dëshmuar që zotëron këto kategori lidhur me zotërimin e punëve të kontratës: 

kodi III.2.B ''Sharrim,grumbullim dhe përpunim i lëndës drusore'' lëshuar nga QKL. 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, nenit 41, pika 4, gërma (a) të VKM nr.285, datë 19.05.2021  “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”, Ligjin nr.10081, datë 23.2.2009 ''Për licencat, autorizimet 



dhe lejet në republikën e shqipërisë, si dhe ne VKM-ne Nr.538, date26.05.2009 "Per licencat dhe 

lejet qe trajtohen nga apo nepermjet QKL dhe disa rregullave te tjera nenligjore te perbashketa"   

e ndryshuar,  per licencat  e grupit  te trete;   

 

2.3.3 Të ketë zhvilluar aktivitetin për shfrytëzimin e materialit drusor në pyje jo më pak se 5 

vjet,të vërtetuara me kontrata. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme  garanton AK (Bashkine Gramsh), se operatorët ekonomikë 

zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie si dhe të kenë një nivel të mjaftueshëm 

përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të shkuarën 

2.3.4 Disponimi ose mundësia e sigurt e disponimit në pajisjet /kapacitetet e mëposhtme teknike 

që nevojitet për ekzekutimin e konratës:  

 

Lloji i makinerive/mjeteve  Sasia Gjendja 

Kamion transporti(kapaciteti mbajtës 

minimum 15(pesëmbëdhjetë) ton  

2 copë Pronesi ose me qira 

Kamion me vinç(kapaciteti mbajtës 

minimum 12(dymbëdhjetë) ton  

1 copë Pronesi ose me qira 

Kamionçine  2 copë Pronesi ose me qera 

Motosharrë 3 copë Pronesi ose me qera 

Sharrë për prerjen e druve 1 cope Pronesi ose me qera 

Makineri për çarjen e druve 1 cope Pronesi ose me qera 

 

Të gjitha mjetet e lartpërmendura duhet të shoqërohen me fotot përkatëse,duhet të jenë në 

pronësi ose me qira dhe ofertuesi duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë: 

Eshtë e mjaftueshme paraqitja e deklarates, sipas shtojcës nr.8. Ndersa operatori ekonomik 

fitues, para lidhjes se kontrates, duhet të dorëzojë dokumentacionin si më poshtë: 

a- Aktin e pronësisë së mjetit përkatës ; 

ose 



b- Kontratën e marrjes me qira të mjetit ,shoqëruar me dokumentacionin përkatës të 

pronësisë së  mjetit që ka pronari i cili e jep me qira.Kontrata e qirasë duhet të jetë noteriale 

e të jetë e vlefshme për gjithë afatin e marrëveshjes kuadër. 

 Për mjetet në pronësi ose me qira që shënohen në regjistra publike duhet të 

paraqiten dokumenti që vërteton regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi), plus 

certifikaten e kontrollit teknik, siguracionin e mjetit (të vlefshme) dhe për mjetet e 

siguruara me qira, dokumenti që vërteton regjistrimin e tij plus çertifikatën e 

kontrollit teknik dhe siguracionin e mjetit,e vlefshme. 

Në rastin e mjeteve të tjera duhet të jenë aktet e zhdoganimit ose faturat tatimore 

të blerjes. duhet të paraqitet akti i pronësisë së mjetit. 

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/ç, dhe pika 8 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe 

pajisjet teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit. 

 

 

 

2.3.5 Operatori Ekonomik duhet të ketë të punësuar nje numër prej mesatarisht 10 

(dhjetë) personave, për periudhën 3 muajt e fundit. 

Eshtë e mjaftueshme paraqitja e deklarates, sipas shtojcës nr.8. Ndersa operatori 

ekonomik fitues, para lidhjes se kontrates, duhet te dorezoje dokumentacionin si më 

poshtë: 

 Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet Shoqërore ose Administrata Tatimore sipas formatit që 

kërkohet nga legjislacioni në fuqi, ku të specifikohet numri i punonjësve për secilin muaj. 

 Listë pagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për 3 

muajt e fundit, shoqëruar me formularët e deklarimit të pagesave për sigurimet shoqërore 

dhe shëndetësore.   

 

Argumentimi:Për të provuar kapacitetet teknike dhe profesionale te shoqerise eshte kerkuar 

dëshmi për fuqine  punëtore të operatorit ekonomik të nevojshem për realizimin e kontratës në 

mbështetje të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 77, pika 4, si dhe në 

VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,  Neni 40, pika 

5, gërma “c”. 

Sqarojme se, numri i punonjësve është përcaktuar referuar volumeve të druve , 

shpërndarjes së tyre në institucione të ndryshme arsimore në qytet dhe Njësitë 



Administrative , afatit te realizimit të Marrëveshjes Kuadër objekt prokurimi, me qellim 

realizimin me sukses dhe në kohë të kontratës. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike janë hartuar nga grupi i punës i ngritur me Urdhërin e Kryetarit të Bashkisë 

Gramsh nr.119, datë 20.06.2023, “Për ngritjen e komisionit për përcaktimin e sasive, vlerësimin 

dhe përllogaritjen fondit limit dhe specifikimet teknike për funizimin me dru zjarri dhe pellet të 

çerdheve, kopshteve, shkollave, konviktit të shkollës së mesme për vitin shkollor 2023 – 2024, si 

dhe zyrat e Njësive Administrative”. 

Skicimet, parametrat teknik etj: 

Lloji i druve të zjarrit të jënë (të forta):  lloji ah, mare, mrete. 

Gjatësia e druve të prera të jetë 30 – 35 cm (mesatarja 30 cm). Në rast të kundërt, për 

mosplotësim e ketij kushti do të bëhet korrektimi i volumit sipas gjatësisë faktike. 

Diametri (trashësia) mbi 4 cm. 

E ndarë si më poshtë: 

a. Me diametër 4 - 10 cm, të rrumbullakëta dhe të paçara, jo me shumë se 10 % e sasisë. 

b. Me diametër mbi 10 cm, 90% e sasisë ose e gjithë sasia e kontraktuar. Drutë e zjarrit të 

jenë të çara në funksion të diametrit, me qëllim që të jenë të manovrueshme gjatë 

ngarkim-shkarkimit dhe prerjes së tyre për në sobë. 

 

Specifikimi i Materialeve: 

Drutë e zjarrit mund të jenë të përziera të njoma apo të thata. Nuk pranohen dru të 

kalbura e mbeturina dhe nëse rezultojnë do të zbriten nga volumi total. 

Drutë e zjarrit nuk duhet të jenë të bigëzuara dhe gjatësia e degëve të prera nga trupi nuk 

duhet të jetë mbi 5 cm 

Drutë të jenë të sharruara dy here (në tre pjesë) dhe ato që janë më të trasha se 10 cm të 

jenë të çara. 

Pelleti të jetë në thasë (qeska) duke specifikuar dhe peshën për çdo thes (qeskë). 

 

Përshkrimi i kërkesave të zbatimit të shërbimeve në lidhje me to: 

Kontraktori ka për detyrë të transportojë, shkarkojë e stivosë drutë sipas orientimit të 

përfaqësuesit të Bashkisë . 

Gjatësia e druve të shkurtuara të jetë nga 30 – 35 cm. Mjetet dhe punëtorët do të paguhen 

nga vetë subjekti. 



Matja e sasië së furnizimit do të behet me kubikë me përmasa (1 x 1 m/gjerësi x 0.7 

m/lartësi). 

Materjali drusor (dru zjarri) duhet të dorëzohet në çerdhe, kopshte, shkollat, konviktin të 

shkollës së mesme si dhe zyrat e njësive administrative, sipas shtojcës 6 brenda datës 

15.11.2023 dhe sipas kërkesave të AK. 

Pelleti do të përdoret vetëm te kopështi me drekë për kaldajën. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


